ADENDO AO EDITAL UFRJ/COPPE/PEMM nº 1143/2023
SEI UFRJ 23079.247235/2023-50

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA INSCRIÇÃO NOS CURSOS DE

MESTRADO E DE DOUTORADO ACADÊMICOS DO PROGRAMA DE
ENGENHARIA METALÚRGICA E DE MATERIAIS DA COPPE/UFRJ PARA O ANO

LETIVO DE 2024

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais
do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições e nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ, considerando o Regulamento das
Comissões de Pós-graduação e Pesquisa da Pós-graduação Stricto Sensu e das Comissões
Deliberativas dos Programas de Pós-Graduação da UFRJ resolve tornar público Resolve
tornar público as inscrições para o Processo Seletivo ao Doutorado e Mestrado Acadêmico
PEMM/COPPE/UFRJ, no curso de Engenharia Metalúrgica e de Materiais Oceânica, no
período de 3 de junho de 2024 a 2 de setembro de 2024, que será conduzida pela Comissão
de Seleção conforme as normas descritas no UFRJ/COPPE/PEMM nº 1143/2023, e suas
devidas atualizações, disponível na integral nos endereços eletrônicos:
www.metalmat.ufrj.br, www.ufrj.br e www.pr2.ufrj.br.

RESOLVE:

ALTERAÇÃO DO ITEM 4.1 (a)

Onde lê-se:

“A entrada dos candidatos com formação na área de saúde deve ser feita

exclusivamente no primeiro período de ingresso.”

Leia-se:

"A entrada dos candidatos ao mestrado com formação na área de saúde deve

ser feita no primeiro período de ingresso. A comissão de seleção poderá aceitar a

entrada destes candidatos de forma excepcional em outros períodos de ingresso nos

casos em que o candidato for aprovado nas disciplinas COT795 PRINCÍPIOS DOS

MATERIAIS POLIMÉRICOS e COT713 CONCEITOS BÁSICOS DE CIÊNCIA DOS

MATERIAIS cursadas na modalidade de Aluno em Disciplina Isolada, de acordo com a

resolução COPPE - CPGP Nº1, de 26 de novembro de 2019, e diretriz complementar

para inscrição em disciplina isolada no PEMM."

ALTERAÇÃO DO ITEM 4.1 (f)

Onde lê-se:

http://www.metalmat.ufrj.br/

(f) Certificado de proficiência em inglês emitido por entidade reconhecida e

emitido a partir de 2014. As instituições reconhecidas para aplicar o exame e conceder

o certificado de proficiência em inglês são: IELTS – International English Language

Testing System; TOEFL – Test of English as a Foreign Language (IBT) ou (ITP); Univ.

Cambridge Int. Examination; ECCE – Michigan University Exam for the Certificate of

Competency in English ou TAPI – Teste Acadêmico de Proficiência em Idiomas.

 Para que o certificado de proficiência em inglês emitido pelas instituições
mencionadas seja aceito, o candidato deverá ter obtido pontuação maior ou igual
àquelas do quadro a seguir:

Certificados IELTS
TOEFL

IBT
TOEFL

ITP
U. CAMBRIDGE

INT.EXAMINATION
ECCE

TAPI
(MÓDULOS)

Pontuação
Mínima

6 75 550 FCE 650
A B

MÉDIA 60

Leia-se:

(f) Certificado de proficiência em inglês emitido por entidade reconhecida e

emitido a partir de 2014. As instituições reconhecidas para aplicar o exame e conceder

o certificado de proficiência em inglês são: IELTS – International English Language

Testing System; TOEFL – Test of English as a Foreign Language (IBT) ou (ITP); Univ.

Cambridge Int. Examination; ECCE – Michigan University Exam for the Certificate of

Competency in English, TAPI – Teste Acadêmico de Proficiência em Idiomas e Duolingo

English Test (DET).

 Para que o certificado de proficiência em inglês emitido pelas instituições
mencionadas seja aceito, o candidato deverá ter obtido pontuação maior ou igual
àquelas do quadro a seguir:

Certificados IELTS
TOEFL

IBT
TOEFL

ITP
U. CAMBRIDGE

INT.EXAMINATION
ECCE

TAPI
(MÓDULOS)

DET

Pontuação
Mínima

6 75 550 FCE 650
A B 110

MÉDIA 60

ALTERAÇÃO DO ITEM A.1 do ANEXO I

Onde lê-se:

As áreas de pesquisa, com as descrições das linhas de pesquisa relacionadas aos
docentes do PEMM estão disponíveis em
https://www.metalmat.ufrj.br/index.php/br/pesquisa/linhas-de-pesquisa

Leia-se:

As áreas de pesquisa, com as descrições das linhas de pesquisa relacionadas aos
docentes do PEMM estão disponíveis em
https://www.metalmat.ufrj.br/index.php/br/o-pemm/pesquisa/linhas-de-pesquisa

ALTERAÇÃO DO ITEM A.2 do ANEXO I

Considerar as novas datas para 3º período dos itens a, b, c, d, e e f conforme tabela
abaixo.

Período 3º Período

a) Inscrição de candidatos 03/06/2024 a

19/07/2024

b) Avaliação da adequação dos Documentos Gerais e

Acadêmicos
20/07/2024 a

22/07/2024

c) Divulgação do Resultado da Avaliação da adequação

dos Documentos Gerais e Acadêmicos 22/07/2024

d) Requerimento de Reconsideração da Avaliação da

adequação dos Documentos Gerais e Acadêmicos
23/07/2024 a

25/07/2024

e) Divulgação do Resultado da Reconsideração da

Avaliação da adequação dos Documentos Gerais e

Acadêmicos
26/07/2024

f) Seleção de Candidatos 29/07/2024 a

09/08/2024

g) Divulgação do Resultado da Seleção de Candidatos 09/08/2024

h) Requerimento de Reconsideração da Seleção de

Candidatos
13/08/2024 a

15/08/2024

i) Divulgação do Resultado de Reconsideração da

Seleção de Candidatos 19/08/2024

j) Homologação do resultado pela Comissão

Deliberativa do PEMM
Até

02/09/2024

k) Confirmação do candidato selecionado pelo interesse

na vaga
09/08/2024 a

30/08/2024

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2024

Professor Celio Albano da Costa Neto

Coordenador do Programa de Engenharia Metalúrgica e de Materiais

Aprovado por Ad referendum em 21/06/2024

		2024-06-21T13:12:45-0300
	Celio A. Costa